



2019年9月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月11日

上場会社名 株式会社シイエム・シイ
 コード番号 2185 URL <http://www.cmc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々 幸恭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉原 修巳

TEL 052-322-3351

定時株主総会開催予定日 2019年12月20日 配当支払開始予定日

2019年12月23日

有価証券報告書提出予定日 2019年12月20日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期の連結業績(2018年10月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期	19,251	6.3	2,246	12.2	2,248	8.3	1,314	0.7
2018年9月期	18,114	7.3	2,001	45.8	2,076	35.3	1,322	41.0

(注) 包括利益 2019年9月期 1,378百万円 (0.3%) 2018年9月期 1,381百万円 (21.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年9月期	188.68		9.7	12.4	11.7
2018年9月期	188.74		10.5	12.2	11.0

(参考) 持分法投資損益 2019年9月期 18百万円 2018年9月期 百万円

(注) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2018年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年9月期	18,797	14,217	75.1	2,026.90
2018年9月期	17,410	13,094	74.7	1,868.32

(参考) 自己資本 2019年9月期 14,115百万円 2018年9月期 13,013百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準28号2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、2018年9月期の総資産及び自己資本比率については、当会計基準等を遡って適用した後の値となっております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年9月期	1,720	373	293	8,771
2018年9月期	2,104	1,039	565	7,701

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年9月期		0.00		36.00	36.00	250	19.1	2.0
2019年9月期		0.00		40.00	40.00	278	21.2	2.1
2020年9月期(予想)		0.00		48.00	48.00		21.1	

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	16.7	820	35.2	818	36.6	502	24.9	72.17
通期	20,000	3.9	2,500	11.3	2,487	10.6	1,583	20.5	227.38

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)
 期末自己株式数
 期中平均株式数

2019年9月期	7,182,000 株	2018年9月期	7,182,000 株
2019年9月期	217,760 株	2018年9月期	216,502 株
2019年9月期	6,964,532 株	2018年9月期	7,008,517 株

(参考)個別業績の概要

1. 2019年9月期の個別業績(2018年10月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期	10,627	2.8	1,669	9.5	1,955	11.6	1,020	16.0
2018年9月期	10,932	6.7	1,524	34.2	1,752	23.7	1,215	22.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期	146.55	
2018年9月期	173.46	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年9月期	16,263	13,556	83.4	1,946.65
2018年9月期	15,426	12,789	82.9	1,836.06

(参考) 自己資本 2019年9月期 13,556百万円 2018年9月期 12,789百万円

2. 2020年9月期の個別業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	34.0	558	51.1	387	27.2	55.63
通期	10,200	4.0	1,833	6.2	1,272	24.7	182.71

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(会計上の見積りの変更)	13
(修正再表示)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

これまで当社グループは、マニュアルを中心とした、お客さま企業の戦略支援を通じ、社会に貢献してまいりました。当期から開始した中期経営計画期は、変革をキーワードとする成長戦略を進めております。特に、当期においては、R&D戦略・ICT戦略の推進に注力してまいりました。

① 変革アクションの状況

中期経営計画に基づき取り組んだ結果、以下の結果となりました。

a 新技術の積極活用と開発

- ・「熟練者の技能伝承支援サービス」を提供開始、センシング技術（アイトラッキングなど）を活用してデータを分析

b 業務標準化のICT化

- ・業務効率化ツールを提供開始、スマートグラスを活用

c ドキュメント領域のICT化

- ・株式会社フィットと提携し、「SymKnowledge」をラインナップ化、ドキュメント編集サービスを拡充

d AI開発への継続的な投資

- ・「情報資産化ソリューション」を提供開始、自然言語処理型AI「LAND」を活用
- ・AI自動翻訳システム「ATOM KNOWLEDGE」を提供開始

e ビジネスモデル変革

- ・「MONETコンソーシアム」加盟各社へのサービスを提供開始、Ma a S事業に本格参入
- ・子育て支援情報サイト「はぐふる h u g - f u l l」を開設、医療業界における知見を活かし、社会課題の解決、貢献をめざす

② 全般的概況

中期経営計画に基づき取り組んだ結果、当社グループの当連結会計年度における経営成績は以下の通りとなりました。

勘定科目	金額	前年同期比	
		増減	増減率
売上高	19,251百万円	1,137百万円増	6.3%増
営業利益	2,246百万円	244百万円増	12.2%増
経常利益	2,248百万円	172百万円増	8.3%増
親会社株主に帰属する当期純利益	1,314百万円	8百万円減	0.7%減

③ セグメント別概況

当連結会計年度のセグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

[マーケティング事業]

お客さま企業のマーケティング戦略・ICT戦略を支援するための一連のサービスを提供

勘定科目	金額	前年同期比		主な増加理由
売上高	16,908百万円	784百万円増	4.9%増	<ul style="list-style-type: none"> ・国内において、自動車業界向け案件、医療・医薬品業界向け案件が増加。 ・海外において、従業員教育案件、技術マニュアル制作案件、技術マニュアル印刷案件などが増加。 ・ICTの導入による原価低減効果が継続。
営業利益	2,038百万円	111百万円増	5.8%増	

マーケティング事業における分類別概況

当連結会計年度のマーケティング事業における分類別の経営成績は、次のとおりであります。

分類別（連結）売上高

分類	概要	売上高	構成比	前年同期比	
インターナル・マーケティング	業務標準化や商品教育・販売教育・技術教育などの企画・運営	3,736百万円	22.1%	163百万円減	4.2%減
エクスターナル・マーケティング	販売促進や広告宣伝、広報などの企画・運営	1,753百万円	10.4%	370百万円増	26.8%増
カスタマーサポート・マーケティング	製品の取扱説明書や修理書などの企画・編集	9,182百万円	54.3%	423百万円増	4.8%増
トータルプリンティング	取扱説明書や修理書などの印刷・製本、商業印刷	1,686百万円	10.0%	92百万円増	5.8%増
その他	人材派遣、市場調査、物品の販売 など	550百万円	3.3%	62百万円増	12.8%増
マーケティング事業 計		16,908百万円	100.0%	784百万円増	4.9%増

[システム開発事業]

お客さま企業のシステム開発を支援する一連のサービスを提供（マーケティング事業におけるICT戦略の支援を除く）

勘定科目	金額	前年同期比		主な増加理由
売上高	2,342百万円	353百万円増	17.7%増	<ul style="list-style-type: none"> ・国内において、官公庁向けシステム開発案件が増加。 ・国内及び海外において、物流関連システム開発案件が増加。
営業利益	200百万円	86百万円増	75.8%増	

(2) 当期の財政状態の概況

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(資産の部)

当連結会計年度末の資産合計は、前年同期より1,387百万円増加し、18,797百万円(前年同期比8.0%増)となりました。これは主として、現金及び預金の増加1,070百万円によるものであります。

(負債の部)

当連結会計年度末の負債合計は、前年同期より264百万円増加し、4,580百万円(前年同期比6.1%増)となりました。これは主として、支払手形及び買掛金の増加267百万円によるものであります。

(純資産の部)

当連結会計年度末の純資産合計は、前年同期より1,122百万円増加し、14,217百万円(前年同期比8.6%増)となりました。これは主として、利益剰余金の増加1,059百万円によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,070百万円増加し、当連結会計年度末には8,771百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,720百万円の収入(前年同期は2,104百万円の収入)となりました。これは主として、法人税等の支払額861百万円があったものの、税金等調整前当期純利益2,117百万円の収入、減価償却費273百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、373百万円の支出(前年同期は1,039百万円の支出)となりました。これは主として、無形固定資産の取得による支出148百万円、投資有価証券の取得による支出156百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、293百万円の支出(前年同期は565百万円の支出)となりました。これは主として、長期借入金の返済による支出82百万円、配当金の支払額251百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

現時点における2020年9月期の当社グループの業績の見通しにつきましては、以下を予想しております。

勘定科目	(参考)2019年9月期 実績	2020年9月期 予想	前年同期比	
			増減	増減率
売上高	19,251百万円	20,000百万円	748百万円増	3.9%増
営業利益	2,246百万円	2,500百万円	253百万円増	11.3%増
経常利益	2,248百万円	2,487百万円	238百万円増	10.6%増
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,314百万円	1,583百万円	269百万円増	20.5%増

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当連結会計年度 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,762,705	8,832,896
受取手形及び売掛金	2,638,548	3,023,703
たな卸資産	916,054	1,035,101
その他	286,402	240,233
流動資産合計	11,603,711	13,131,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	836,126	783,429
機械装置及び運搬具(純額)	276,127	218,605
工具、器具及び備品(純額)	142,008	142,031
土地	2,023,696	2,023,696
建設仮勘定	563	2,608
その他(純額)	5,659	7,233
有形固定資産合計	3,284,182	3,177,603
無形固定資産		
のれん	131,252	80,028
ソフトウェア	156,709	151,103
その他	128,885	204,845
無形固定資産合計	416,847	435,977
投資その他の資産		
投資有価証券	752,675	699,314
保険積立金	425,501	447,373
繰延税金資産	540,227	544,577
その他	387,695	361,136
貸倒引当金	△71	△71
投資その他の資産合計	2,106,029	2,052,330
固定資産合計	5,807,059	5,665,912
資産合計	17,410,770	18,797,847

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当連結会計年度 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	786,000	1,053,458
短期借入金	120,267	159,722
未払金	138,603	215,098
未払費用	289,930	271,132
未払法人税等	449,403	392,375
賞与引当金	509,982	523,541
役員賞与引当金	110,000	96,050
その他	374,387	426,254
流動負債合計	2,778,575	3,137,634
固定負債		
役員退職慰労引当金	243,577	214,001
退職給付に係る負債	1,197,203	1,161,016
その他	96,456	67,393
固定負債合計	1,537,238	1,442,411
負債合計	4,315,813	4,580,046
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	588,467	588,467
利益剰余金	11,933,939	12,993,641
自己株式	△419,514	△419,632
株主資本合計	12,760,501	13,820,086
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215,405	207,533
為替換算調整勘定	68,369	40,149
退職給付に係る調整累計額	△30,470	48,077
その他の包括利益累計額合計	253,303	295,760
非支配株主持分	81,151	101,953
純資産合計	13,094,956	14,217,800
負債純資産合計	17,410,770	18,797,847

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
売上高	18,114,034	19,251,213
売上原価	11,910,033	12,145,037
売上総利益	6,204,000	7,106,175
販売費及び一般管理費	4,202,436	4,859,617
営業利益	2,001,564	2,246,558
営業外収益		
受取利息	4,820	3,618
受取配当金	6,754	7,859
受取保険金	26,153	52,893
作業くず売却益	12,662	13,062
補助金収入	14,806	13,669
為替差益	8,212	—
その他	11,585	12,532
営業外収益合計	84,995	103,635
営業外費用		
支払利息	6,248	6,129
持分法による投資損失	—	18,899
為替差損	—	64,277
固定資産除却損	814	1,069
投資事業組合運用損	2,709	2,760
その他	402	8,119
営業外費用合計	10,175	101,257
経常利益	2,076,384	2,248,936
特別利益		
固定資産売却益	2,737	2,499
特別利益合計	2,737	2,499
特別損失		
段階取得に係る差損	27,000	—
減損損失	—	133,738
特別損失合計	27,000	133,738
税金等調整前当期純利益	2,052,121	2,117,697
法人税、住民税及び事業税	773,041	808,160
法人税等調整額	△55,911	△23,604
法人税等合計	717,129	784,556
当期純利益	1,334,991	1,333,141
非支配株主に帰属する当期純利益	12,190	19,045
親会社株主に帰属する当期純利益	1,322,801	1,314,096

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
当期純利益	1,334,991	1,333,141
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,271	△7,871
為替換算調整勘定	1,191	△25,566
退職給付に係る調整額	33,282	78,548
その他の包括利益合計	46,745	45,110
包括利益	1,381,737	1,378,252
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,369,415	1,356,553
非支配株主に係る包括利益	12,322	21,698

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	657,610	571,270	10,811,606	△96,528	11,943,957
当期変動額					
剰余金の配当			△200,468		△200,468
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,322,801		1,322,801
自己株式の取得				△353,948	△353,948
自己株式の処分		36,753		30,962	67,716
連結子会社株式の取得 による持分の増減		△19,556			△19,556
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	17,197	1,122,333	△322,986	816,543
当期末残高	657,610	588,467	11,933,939	△419,514	12,760,501

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	203,133	67,310	△63,753	206,690	54,077	12,204,726
当期変動額						
剰余金の配当						△200,468
親会社株主に帰属する 当期純利益						1,322,801
自己株式の取得						△353,948
自己株式の処分						67,716
連結子会社株式の取得 による持分の増減						△19,556
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	12,271	1,059	33,282	46,613	27,073	73,686
当期変動額合計	12,271	1,059	33,282	46,613	27,073	890,230
当期末残高	215,405	68,369	△30,470	253,303	81,151	13,094,956

当連結会計年度(自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	657,610	588,467	11,933,939	△419,514	12,760,501
当期変動額					
剰余金の配当			△250,757		△250,757
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,314,096		1,314,096
自己株式の取得				△118	△118
連結範囲の変動			△3,636		△3,636
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,059,702	△118	1,059,584
当期末残高	657,610	588,467	12,993,641	△419,632	13,820,086

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	215,405	68,369	△30,470	253,303	81,151	13,094,956
当期変動額						
剰余金の配当						△250,757
親会社株主に帰属する 当期純利益						1,314,096
自己株式の取得						△118
連結範囲の変動						△3,636
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△7,871	△28,219	78,548	42,456	20,802	63,259
当期変動額合計	△7,871	△28,219	78,548	42,456	20,802	1,122,843
当期末残高	207,533	40,149	48,077	295,760	101,953	14,217,800

(4)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,052,121	2,117,697
減価償却費	281,600	273,238
のれん償却額	57,739	55,875
減損損失	—	133,738
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,258	10,004
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	42,642	42,345
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	34,800	△13,950
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	16,016	△29,576
受取利息及び受取配当金	△11,575	△11,477
支払利息	6,248	6,129
為替差損益 (△は益)	△5,760	52,767
固定資産売却損益 (△は益)	△2,737	△2,499
持分法による投資損益 (△は益)	—	18,899
段階取得に係る差損益 (△は益)	27,000	—
売上債権の増減額 (△は増加)	780,925	△229,469
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△98,421	△129,328
仕入債務の増減額 (△は減少)	△312,343	191,092
前受金の増減額 (△は減少)	39,079	65,990
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△72,855	35,060
その他	32,266	△10,095
小計	2,864,489	2,576,444
利息及び配当金の受取額	11,548	11,503
利息の支払額	△6,342	△5,897
法人税等の支払額	△765,618	△861,476
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,104,076	1,720,573
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△596,704	△66,256
有形固定資産の売却による収入	6,688	5,721
無形固定資産の取得による支出	△126,718	△148,925
投資有価証券の取得による支出	△23,470	△156,242
子会社株式の取得による支出	△176,000	—
長期貸付けによる支出	△50,000	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△95,748	—
その他	22,049	△7,800
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,039,904	△373,502
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	13,850	42,988
長期借入金の返済による支出	△5,940	△82,970
自己株式の取得による支出	△353,948	△118
配当金の支払額	△200,852	△251,290
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△25,000	—
その他	6,498	△1,899
財務活動によるキャッシュ・フロー	△565,392	△293,289
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,588	△71,170
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	509,368	982,611
現金及び現金同等物の期首残高	7,191,875	7,701,243
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	87,572
現金及び現金同等物の期末残高	7,701,243	8,771,428

(5)連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは主に製品・サービス別に「マーケティング事業」及び「システム開発事業」の2つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「マーケティング事業」では、お客さま企業のマーケティング戦略・ICT戦略を支援しており、お客さま企業の技術情報に関する知見を活かしたマニュアルなどの制作、業務標準化支援、及び、教育・研修といった一連のサービスにICTなどを活用して提供しております。

「システム開発事業」では、お客さま企業のシステム開発を支援しており、ICTソリューションの企画・提案、システムインテグレーション、ソフトウェア受託開発、ソフトウェア開発要員の派遣、ソフトウェアパッケージの販売、ハードウェア及び周辺機器販売、各種クラウドサービスなどを提供しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	連結財務諸表計上額(注2)
	マーケティング事業	システム開発事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	16,124,526	1,989,508	18,114,034	—	18,114,034
セグメント間の内部売上高又は振替高	16,380	149,087	165,468	△165,468	—
計	16,140,907	2,138,595	18,279,502	△165,468	18,114,034
セグメント利益	1,927,236	114,024	2,041,261	△39,697	2,001,564
セグメント資産	15,986,701	1,478,983	17,465,685	△24,406	17,441,278
その他の項目					
減価償却費	262,691	18,908	281,600	—	281,600
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	718,957	20,932	739,889	—	739,889

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△39,697千円には、セグメント間取引消去6,110千円、のれんの償却額△45,807千円が含まれております。

(2) セグメント資産の調整額△24,406千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	連結財務諸表計上額(注2)
	マーケティング事業	システム開発事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	16,908,600	2,342,612	19,251,213	—	19,251,213
セグメント間の内部売上高又は振替高	36,898	120,846	157,744	△157,744	—
計	16,945,498	2,463,459	19,408,958	△157,744	19,251,213
セグメント利益	2,038,348	200,439	2,238,788	7,770	2,246,558
セグメント資産	17,337,856	1,516,200	18,854,057	△56,210	18,797,847
その他の項目					
減価償却費	251,786	21,452	273,238	—	273,238
減損損失	133,738	—	133,738	—	133,738
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	214,846	3,965	218,812	—	218,812

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額 7,770千円は、セグメント間取引消去であります。

(2)セグメント資産の調整額△56,210千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり純資産額	1,868円32銭	2,026円90銭
1株当たり当期純利益	188円74銭	188円68銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益を算定しております。

3 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,322,801	1,314,096
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に 帰属する当期純利益(千円)	1,322,801	1,314,096
普通株式の期中平均株式数(株)	7,008,517	6,964,532

(重要な後発事象)

該当事項はありません。